SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI – DIREÇÃO-GERAL

PORTARIA Nº 012, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SERTÃO PERNAMBUCANO –  CAMPUS OURICURI,  no uso da competência que lhe foi

delegada pela Portaria nº 188, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 03 de

março de 2020, considerando a Portaria nº 130 DG/CO, de 14 de agosto de 2018, resolve:

Art.  1º  LOCALIZAR,  a  servidora  EDINAIRA  DEODATO  NUNES,  matrícula  SIAPE:

1883013,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Laboratório/Área  Química,  exercendo  suas

atividades na Coordenação do Curso de Licenciatura em Química (Laboratórios de Química)

do Campus Ouricuri, desde 08/08/2011.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)
Organização e limpeza do almoxarifado. Preparo de
soluções  para  aulas  práticas  de  Química.
Acompanhamento  de  alunos  em  aulas  práticas.
Acompanhamento e auxílio de alunos em projetos
de pesquisa. Limpeza e organização do laboratório.
Descarte de resíduos químicos.

Laboratório de
Físico-Química/Química Analítica

(Presencial)
48 h

Preparo de soluções para aulas práticas de Química.
Acompanhamento  de  alunos  em  aulas  práticas.
Limpeza e organização do laboratório. Descarte de
resíduos químicos.

Laboratório de Química
Orgânica/Química Inorgânica

(Presencial)
24 h

Preparo de soluções para aulas práticas de Química.
Acompanhamento  de  alunos  em  aulas  práticas.
Limpeza e organização do laboratório. Descarte de
resíduos químicos.

Laboratório de Química Geral
(Presencial)

24 h

Acompanhamento  de  e-mail  institucional.
Acompanhamento  de  grupos  de  trabalho  e
demandas  através  de  aplicativo  de  mensagem
WhatsApp.  Inclusão de demandas de materiais  de
laboratório  (reagentes,  vidrarias,  equipamentos,
materiais de segurança) no Sistema de Controle de
Aquisição de Bens e Serviços (Sicabs).  Participação
em  Comissões.  Participação  em  reuniões.
Fiscalização de contratos de aquisição de bens para

Teletrabalho 64 h

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Ouricuri
Estrada do Tamboril, sn – zona rural – CEP: 56.200-000 – Ouricuri-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | e-mail: co.direcao@ifsertao-pe.edu.br| Fone: (87) 9 9625 0156

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI – DIREÇÃO-GERAL

os laboratórios de Química. Revisão de protocolos
laboratoriais.  Elaboração  de  fichas  de  informação,
atualização  de  listas  de  materiais  de  laboratório.
Planejamento administrativo.

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 160

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Paulo Alvacely Alves Ribeiro Júnior
Diretor-Geral

IFSertãoPE Campus Ouricuri

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Ouricuri
Estrada do Tamboril, sn – zona rural – CEP: 56.200-000 – Ouricuri-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | e-mail: co.direcao@ifsertao-pe.edu.br| Fone: (87) 9 9625 0156

		2024-02-05T13:56:51-0300
	Paulo Alvacely Alves Ribeiro Junior:81245130315
	Eu sou o autor deste documento